
I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F.-P. iva: 00565330727

Deliberazione del Direttore Generale
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE N. 1 8 5 DEL $5 MAR 2015

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., delle 
attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione 
del Laboratorio Analisi dell'IRCCS S.DE BELLIS.
Indizione di una trattativa diretta sul Me.P.A.

UFFICIO PROPONENTE: U.O.S.V.A. "GESTIONE SERVIZI TECNICI"

L'isyuttore del procedimento amministrativo 
JiC (-dott.ssaLlVIarina Salamida)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA: 
Si attesta la conformità dell'atto alle 

normative Nazionali e Regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DEI 
COSTI

Per l'Ufficio Propdpente 
(Dott. Nicola GMerti) / C.4 '

Il Dirigente dell'U,O.C. Gestione Risorse Finanziarie

Pag. Idi7 t>»sa-Wtalsteir REGIONE
PUGLIA

c.sportelli



Il Dott. Tommaso Antonio STALLONE, Direttore Generale dell'I.R.C.C.S. "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), 
adotta la seguente deliberazione.

Premesso che:
— con mail del 10.02.2025 - agli atti dell'U.O.S.V.A." Gestione Servizi Tecnici" - l'ing. Nicola Calò ha 

manifestato la necessità, nell'ambito della gestione del software di Laboratorio OpenLIS, di gestire 
l'aggiornamento del software per la Gestione del Laboratorio di Genetica nonché il relativo servizio di 
assistenza tecnica, in scadenza a maggio 2025;

— l'O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (PIVA: IT05724831002) ha sviluppato il software 
OpenLIS e, pertanto, è idoneo a gestire l'aggiornamento del software per la Gestione del Laboratorio 
di Genetica nonché il relativo servizio di assistenza tecnica, oggetto del presente atto.

Risulta necessario indire una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito 
da Consip S.p.A. per conto del M.E.F., nella quale indicare, tra gli altri, i seguenti parametri:

— Oggetto del contratto: "Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 
ss.mm.ii., delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza 
e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS  BELLIS con il criterio del prezzo più basso. 
Indizione di una trattativa diretta sul Me.P.A;

S.DE

— Base d'asta: €. 135.000,00 iva esclusa oltre oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso,pari ad 
4.000,00;

— Termine per la presentazione delle offerte: non meno di 15 giorni naturali e consecutivi 
dall'inserimento sul Me.P.A.;

— Richiesta di offerta, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, rivolta all'O.E. ENGINEERING 
Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002);

— Criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii..

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all'art. 50, comma 1, lett. b) che 
espressamente prevede: "[...] Le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;".

Preso atto che:
— il dott. Nicola Giliberti, P.O. dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi Tecnici" ha provveduto, nell'ambito delle 

competenze assegnate per legge, all'esecuzione dei previsti adempimenti tra cui:
— presa d'atto della richiesta pervenuta con mail del 10.02.2025 - agli atti dell'U.O.S.V.A." 

Gestione Servizi Tecnici"-con cui l'ing. Nicola Calò ha manifestato la necessità, nell'ambito della 
gestione del software di Laboratorio OpenLIS, di gestire l'aggiornamento del software per la 
Gestione del Laboratorio di Genetica nonché il relativo servizio di assistenza tecnica, in scadenza 
a maggio 2025;

— acquisizione del Progetto di acquisto-ag// atti dell'U.O.S.V.A" Gestione Servizi Tecnici" -firmato 
dal Direttore Sanitario dott. Roberto di Paola - contenente, tra le varie informazioni, il dettaglio 
delle attività da affidare e di seguito dettagliate:________________________

Servizio Attività
1. Avvio Laboratorio di Genetica 1. Parametrizzazione;

2. Installazione e configurazione
3. Creazione modello XHTML per la produzione del 

referto di genetica;
4. Test;
5. Supporto all'avvio;
6. Formazione;

Pag. 2 di 7 msa-HUgtsUw REGIONE
PUGLIA



Il servizio dovrà, altresì, comprendere l'installazione e la configurazione del sistema di 
monitoraggio ZABBIX atto a tracciare il corretto funzionamento dell'integrazione OpenLIS e il 
CUP di EXPRIVIA;

2. Servizio di Assistenza e 
manutenzione periodo

01.06.2025-31.12.2025

1. Servizio di Assistenza e manutenzione 
comprensivo di estensione H24 per il periodo 
01.06.2025-31.12.2025;

3. Servizio di Assistenza e 
manutenzione periodo

01.06.2025-31.12.2025

1. Servizio di Assistenza e manutenzione 
comprensivo di estensione H24 per il periodo 
01.06.2025-31.12.2025;

4. Assistenza specialistica 1. Assistenza specialistica per interventi extra 
canone

— predisposizione del seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) SERVIZI TOTALE €.

l.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e manutenzione 
del Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.0neri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ìi." pari al 2% dell'importo della 
fornitura a base d'asta dell'aggiornamento tecnologico (lettera A) 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €
Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti - €

Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a €
40.000 e inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevistl/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali 30.580,00 €

Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €

— nomina del Gruppo di Lavoro ai sensi dell'art. 45 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici (Incentivi alle funzioni tecniche) e del Regolamento aziendale per 
la disciplina, la ripartizione e la liquidazione degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 45 
del D.lgs 36/2023 adottato con Deliberazione del Direttore Generale n. 682 del 04.10.2023, da 
effettuarsi con separato atto;

— predisposizione della seguente documentazione da pubblicare sul portale MEPA per la 
trattativa diretta:
— Lettera di invito;
— Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni, resa in conformità al D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 sottoscritta dal legale rappresentante o persona munita di idonea 
procura (in quest'ultimo caso occorre allegare copia della procura);

— Patto di Integrità;
— Modello di Compliance Fornitori_GDPR;

PUGLIA
Pag. 3 di 7 Klw Kj—sV. REGIONE



— Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE 
2016/679;

— Dichiarazione anti - pantouflage ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001;
— Liberatoria ai fini delle pubblicazioni e della ostensione atti;

— trattandosi di procedura avente un valore compreso tra € 40.000,00 e € 150.000,00 in base alla vigente 
Deliberazione del Presidente ANAC, il contributo Stazioni Appaltanti da corrispondere all'ANAC è pari 
ad € 35,00, mentre nessun importo è dovuto a titolo di contributo dagli Operatori economici;

Ritenuto di:
— approvare l'indizione di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

gestito da Consip S.p.A. per conto del M.E.F., nella quale, tra gli altri, indicare i parametri come sopra 
specificato;

— approvare il seguente quadro economico:____________________________________________

QUADRO ECONOMICO
A) SERVIZI TOTALE €.

1.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e manutenzione del 
Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.0neri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii." pari al 2% dell'importo della fornitura a 
base d'asta dell'aggiornamento tecnologico (lettera A) 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €
Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti - €

Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a € 40.000 e 
inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali 30.580,00 €

Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €
— determinare e liquidare, con separato atto, gli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall'art.45 de 

D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. e dal "Regolamento Aziendale per gli Incentivi alle funzioni tecniche 
nell'ambito delle acquisizioni di beni, servizi e lavori" approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n.682 del 04.10.2023 da destinare a favore del personale facente parte del gruppo di lavoro 
da nominarsi;

— approvare la seguente documentazione, agli atti dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi Tecnici", da 
pubblicare sul portale MEPA per la trattativa diretta:

— Lettera di invito;
— Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni, resa in conformità al D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 sottoscritta dal legale rappresentante o persona munita dì idonea procura 
(in quest'ultimo caso occorre allegare copia della procura);

Pag. 4 di 7 REGIONE
PUGLIA



— Patto di Integrità;
— Modello di Compliance Fornitori_GDPR;
— Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679;
— Dichiarazione anti - pantouflage ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001;
— Liberatoria ai fini delle pubblicazioni e della ostensione atti;

— dare atto che la spesa massima presunta per l'affidamento delle attività propedeutiche all'avvio del 
Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS 
S.DE BELLIS rinveniente dal quadro economico di gara, pari ad € 172.395,00 sarà imputata nel modo 
seguente:

— quanto ad € 169.580,00 (comprensivi dell'IVA al 22%) al sottoconto di contabilità cod. 
"71210000065 - Assistenza hardware e software - centro di costo: 1080101- anno 2025/2026;

— quanto ad € 35,00 (contributo ANAC) sul conto 733.105.00055 "Imposte, Tasse e Tributi" - 
annualità 2025;

— quanto ad € 2.780,00 (incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.) 
sul conto 748.100.00085 "Accantonamenti incentivi funzioni tecniche" del costituendo fondo.

Precisato che:
— i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti ed all'art. 35-bis del D.Lgs.n. 165/2011 e s.m.i.;

— non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente 
atto, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e della normativa in materia in vigore;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

per i motivi in premessa specificati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di:

DARE ATTO della narrativa che precede, che si richiama come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

APPROVARE:
— l'indizione di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

Consip S.p.A. per conto del M.E.F., nella quale indicare, tra gli altri, i seguenti parametri:
— Oggetto del contratto: "Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 

36/2023 ss.mm.ii., delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del 
servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS S.DE BELLIS con il 
criterio del prezzo più basso. Indizione di una trattativa diretta sul Me.P.A;

— Base d'asta: €. 135.000,00 iva esclusa oltre oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, pari 
ad 4.000,00;

— Termine per la presentazione delle offerte: non meno di 15 giorni naturali e consecutivi 
dall'inserimento sul Me.P.A.;

— Richiesta di offerta, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, rivolta all'O.E. 
ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (PIVA: IT05724831002);

— Criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 
ss.mm.ii..

vHPag. 5 di 7 REGIONE
PUGLIA



— il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A) SERVIZI TOTALE €.

l.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e 
manutenzione del Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii." pari al 2% dell'importo della 
fornitura a base d'asta dell’aggiornamento tecnologico (lettera A) 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €

Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti - €
Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a €

40.000 e inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali __  30.580,00€

Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €
— la seguente documentazione, agli atti dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi Tecnici", da pubblicare sul 

portale MEPA per la trattativa diretta:
— Lettera di invito;
— Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni, resa in conformità al D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 sottoscritta dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura 
(in quest'ultimo caso occorre allegare copia della procura);

— Patto di Integrità;
— Modello di Compliance Fornitori__GDPR;
— Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679;
— Dichiarazione anti - pantouflage ai sensi dell'art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001;
— Liberatoria ai fini delle pubblicazioni e della ostensione atti;

DARE ATTO:
— di determinare e liquidare, con provvedimento successivo, gli incentivi alle funzioni tecniche previsti 

dall'art.45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. e dal "Regolamento Aziendale per gli Incentivi alle funzioni 
tecniche nell'ambito delle acquisizioni di beni, servizi e lavori" approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n.682 del 04.10.2023 da destinare a favore del personale facente parte del gruppo 
di lavoro da nominarsi;

— che la spesa massima presunta per l'affidamento delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio 
di Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS  BELLIS 
rinveniente dal quadro economico di gara, pari ad € 172.395,00 sarà imputata nel modo seguente:

S.DE

— quanto ad € 169.580,00 (comprensivi dell'IVA al 22%) al sottoconto di contabilità cod. 
"71210000065-Assistenza hardware e software-centro di costo: 1080101-anno 2025/2026;

Pag. 6 di 7 REGIONE
PUGLIA



— quanto ad € 35,00 (contributo ANAC) sul conto 733.105.00055 "Imposte, Tasse e Tributi" - 
annualità 2025;

— quanto ad € 2.780,00 (incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.) 
sul conto 748.100.00085 "Accantonamenti incentivi funzioni tecniche" del costituendo fondo.

NOMINARE:
— R.U.P. e P.O. Consip il Dott. Nicola Giliberti, Referente Amministrativo dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi 

Tecnici";
— D.E.C. il Direttore Sanitario dell'Ente, dott. Roberto Di Paola;

DARE MANDATO al Dott. Nicola Giliberti di espletare la predetta trattativa diretta;

NOTIFICARE il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell'Ente e si compone di n. 7 pagine e n.O allegati. 

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo Ente
a partire dal.

il Collaboratore Amm.vo AA.GG.

Pag. 7 di 7 Pi j Kuutw REGIONE
PUGLIA



istituto nazionale di gastroenterolog

de Beilis - Castellana Grotte

I.R.C.C.S. "Saverio de Beilis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727

mccs

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con "D.G.R. n.405 del 01.04.2025"

DELIBERAZIONE N. 3 5 4 DEL - ' MAG 2025

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.il., 
delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e 
manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS S.DE BELLIS.
Presa d'atto del verbale del seggio di gara ed aggiudicazione definitiva all'O.E. ENGINEERING 
Ingegneria Informatica S.p.A. (PIVA: IT05724831002).
C.I.G.: B6227B1889

UFFICIO PROPONENTE: U.O.S.V.A. "GESTIONE SERVIZI TECNICI"

L'istf^Uore del provvedimento amministrativo 
(dott.ssa Maiin

Per /ufficio Proponente 
(Dott. Nicola Giliberti)

Nicola Giliberti 
44^4.2025 
08:33:18 
GMT+02:00

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA 
SPESA

Il Dirigente dell'U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie 
(Dott. Giuseppe Savino)

; x JfSiJTs
K.'.ì

Pag. 1 di 8 REGIONE
PUGLIA

c.sportelli



L'Aw. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), adotta la 
seguente deliberazione.

Premesso che:

— con Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 05/03/2025 si è deliberato, tra l'altro, di: 
— approvare:

— l'indizione di una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
gestito da Consip S.p.A. per conto del M.E.F., nella quale indicare, tra gli altri, i seguenti 
parametri:
— Oggetto del contratto: "Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1 - lettera b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di 
Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS 
S.DE BELLIS con il criterio del prezzo più basso. Indizione di una trattativa diretta sul 
Me.P.A;

— Base d'asta: €. 135.000,00 iva esclusa oltre oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso, pari ad 4.000,00;

— Termine per la presentazione delle offerte: non meno di 15 giorni naturali e 
consecutivi dall'Inserimento sul Me.P.A.;

— Richiesta di offerta, entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, rivolta 
all'O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002);

— Criterio dell'offerta al prezzo più basso, ai sensi dell'art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 
36/2023 ss.mm.ii..

— il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI TOTALE €.
l.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e 

manutenzione del Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii." pari al 2% dell'importo della 
fornitura a base d'asta dell'aggiornamento tecnologico (lettera A) 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €
Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti - €
Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a €

40.000 e inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali 30.580,00 €
Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €
— nominare:

— R.U.P. e P.O. Consip il Dott. Nicola Giliberti, Referente Amministrativo dell'U.O.S.V.A. 
"Gestione Servizi Tecnici";

— D.E.C. il Direttore Sanitario dell'Ente, dott. Roberto Di Paola;
Richiamati:

Dasii-lUgister
5 Pi* ' ( ,'WiX
liH

REGIONEPag. 2 di 8
PUGLIA



— il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti;

— il comma 1 lettera b) dell'art.50 del D.Lgs 36/2023 rubricato "Procedure per l'affidamento" in cui si 
prevede che "Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: [...] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €.140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";

— l'art. 15 del D.Lgs 36/2023 rubricato "Responsabile Unico del Progetto";

Atteso che:
— ai sensi dell'art.15 del Codice dei Contratti, il Responsabile Unico del Progetto, per la procedura 

oggetto del presente provvedimento, è il dott. Nicola Giliberti P.O. dell'U.O.S.V.A. Gestione Servizi 
Tecnici.

Rilevato che:
— la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra nell'elenco di quelle 

individuate dal D.P.C.M. di cui all'art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, 
dalla L. n. 89/2014 (attualmente D.P.C.M. del 11/07/2018, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 
189 del 16/08/2018, con decorrenza dall'anno 2018), per le quali sussiste l'obbligo degli Enti del 
S.S.N. di approvvigionarsi, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di 
riferimento (per la Regione Puglia, INNOVAPUGLIA s.p.a.), ovvero della CONSIP s.p.a. (cfr. art. 1, 
comma 548, L. n. 208 del 28.12.2015 e s.m.i.);

— per la categoria merceologica di cui trattasi non risultano allo stato attuale convenzioni attive 
stipulate dalla centrale regionale di riferimento, nonché convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A.;

Preso atto che:
— il R.U.P. Dott. Nicola Giliberti, in qualità di punto Ordinante, ha pubblicato in data 06/03/2025 la 

trattativa diretta n. 5162218 per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.l lett. b) del D.Lgs 
36/2023, delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza 
e manutenzione del Laboratorio Analisi dellì.R.C.C.S. "S.DE BELLIS";

— l'invito a presentare la migliore offerta è stato trasmesso all'O.E.:_____________

— il termine di presentazione delle offerte è stato fissato per il giorno 20/03/2025 alle ore 10:00;
— l'importo a base d'asta è pari ad €.135.000,00 - iva esclusa;

RAGIONE SOCIALE P.IVA
ENGINEERING Ingegneria Informatica 
S.p.A.

(P.IVA: IT05724831002)

Preso altresì atto che il dott. Nicola Giliberti, in qualità di Presidente del Seggio di gara nonché RUP della 
procedura, nella seduta di gara del 20/03/2025 (agliattidell'U.O.S.V.A. "GestioneServizi Tecnici") ha:

— rilevato che, entro il termine ultimo fissato al 20/03/2025 sulla piattaforma di e-procurement MEPA
di CONSIP Spa, è pervenuta la seguente offerta te ematica:___________________________________
Concorrente Forma di

Partecipazione
Numero
Partecipazione

di Presentazione offerta

ENGINEERING Ingegneria
Informatica S.p.A. (P.IVA: 
IT05724831002)

IMPRESA SINGOLA 2180398 17/03/2025 15:50:51

REGIONEDasa-RagìsterPag. 3 di 8
PUGLIA



— verificato la presenza, correttezza formale e completezza della documentazione amministrativa e 
tecnica prodotta dall' O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A, (P.IVA: IT05724831002);

— aperto la "Busta Economica" dell'O.E. ammesso ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: 
IT05724831002);

— verificato la presenza, la correttezza formale e la completezza della documentazione contenuta nella 
Busta economica ed ha riscontrato l'offerta complessiva di €.135.000,00 oltre oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso di €.4.000,00 oltre IVA 22% per €.30.580,00 per un totale di €.169.580,00;

— acquisito il CIG per il tramite della piattaforma MePA: B6227B1889;
— acquisiti il DURC con esito regolare INAIL_47801386 e con scadenza 13/06/2025;
— acquisito, con esito positivo, il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (F.V.O.E);

Ritenuto di dover:
— approvare la trattativa diretta n. n. 5162218 per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.l lett. b) 

del D.Lgs 36/2023, delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di 
assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'I.R.C.C.S. "  BELLIS" pubblicata dal punto 
ordinante dott. Nicola Giliberti in data 06/03/2025;

S.DE

— approvare il verbale redatto dal RUP Dott. Nicola Giliberti - agli atti dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi 
Tecnici"- nonché la proposta di aggiudicazione formulata;

— approvare il seguente quadro economico post aggiudicazione:_________________________________
QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI TOTALE €.
1.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e manutenzione 

del Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii." pari al 2% dell'importo della 
fornitura a base d'asta dell'aggiornamento tecnologico 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €
Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti ■ - €
Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a €

40.000 e inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali 30.580,00 €
Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €
— affidare le attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e 

manutenzione del Laboratorio Analisi dell'I.R.C.C.S. "  BELLIS" al prezzo complessivo €.135.000,00 
oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di €.4.000,00 oltre IVA 22% per €.30.580,00 per un 
totale di €.169.580,00 all'O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002);

S.DE

— determinare e liquidare, con provvedimento successivo, gli incentivi alle funzioni tecniche previsti 
dall'art.45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. e dal "Regolamento Aziendale per gli Incentivi alle funzioni 
tecniche nell'ambito delle acquisizioni di beni, servizi e lavori" approvato con Deliberazione del 
Direttore Generale n.682 del 04.10.2023 da destinare a favore del personale facente parte del 
gruppo di lavoro da nominarsi;

— dare atto che la spesa massima presunta per l'affidamento delle attività propedeutiche all'avvio del 
Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS 

Pag. 4 di 8 REGIONE
PUGLIA



S.DE BELLIS rinveniente dal quadro economico di gara, pari ad € 172.395,00 sarà imputata nel modo 
seguente:

— quanto ad € 169.580,00 (comprensivi dell'IVA al 22%) al sottoconto di contabilità cod. 
"71210000065 - Assistenza hardware e software - centro di costo: 1080101- anno 
2025/2026;

— quanto ad € 35,00 (contributo ANAC) sul conto 733.105.00055 "Imposte, Tasse e Tributi" - 
annualità 2025;

— quanto ad € 2.780,00 (incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs.n.36/2023 e 
ss.mm.ii.) sul conto 748.100.00085 "Accantonamenti incentivi funzioni tecniche" del 
costituendo fondo.

— confermare Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) dott. Roberto Di Paola Direttore Sanitario 
dell'Ente e Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Nicola Giliberti come da nomina di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 05/03/2025.

Rilevato che:
— la categoria merceologica oggetto del presente provvedimento non rientra nell'elenco di quelle 

individuate dal D.P.C.M. di cui all'art. 9 comma 3 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, 
dalla L. n. 89/2014 (attualmente D.P.C.M. del 11/07/2018, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 
189 del 16/08/2018, con decorrenza dall'anno 2018), per le quali sussiste l'obbligo degli Enti del 
S.S.N. di approvvigionarsi, avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali regionali di committenza di 
riferimento (per la Regione Puglia, INNOVAPUGLIA s.p.a.), ovvero della CONSIP s.p.a. (cfr. art. 1, 
comma 548, L. n. 208 del 28.12.2015 e s.m.i.);

— per la categoria merceologica di cui trattasi non risultano allo stato attuale convenzioni attive 
stipulate dalla centrale regionale di riferimento, nonché convenzioni-quadro stipulate da CONSIP 
S.p.A.;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., con particolare riferimento:
— all'art. 50, comma 1, lett. b) che espressamente prevede: "Le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €., 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;";

— all'art. 18, comma 3, lettera d), che espressamente prevede che "Il contratto non può essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione. Tale termine dilatorio non si applica nei casi: [...] d) di contratti di importo inferiore 
alle soglie europee, ai sensi dell'articolo 55, comma 2";

— all'art. 55, comma 2, che espressamente prevede che "/ termini dilatori previsti dall'articolo 18, 
commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea";

— all'art. 17 che espressamente che" L'organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la 
proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo competente a disporre 
l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo 
aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, dispone l'aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace";

Pag. 5 di 8 REGIONE
PUGLIA

DasivRagister
(V-Ìtos-U



Precisato che:
— i soggetti che propongono il presente atto non incorrono in alcune delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti ed all'art. 35-bis del D.Lgs.n. 165/2011 e s.m.i.;

— non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto del 
presente atto, ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i. e della normativa in materia in vigore.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Tutto ciò premesso e considerato

DELIBERA

per i motivi in premessa specificati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento di:

APPROVARE:
— la trattativa diretta n. 5162218 per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 co.l iett. b) del D.Lgs 

36/2023, delle attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza 
e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'I.R.C.C.S. "  BELLIS" pubblicata dal punto ordinante 
dott. Nicola Giliberti in data 06/03/2025;

S.DE

— il verbale redatto dal RUP Dott. Nicola Giliberti - agli atti dell'U.O.S.V.A. "Gestione Servizi Tecnici" - 
nonché la proposta di aggiudicazione formulata;

— il seguente quadro economico post aggiudicazione:__________________________________________
QUADRO ECONOMICO

A) SERVIZI TOTALE €.
1.Avvio del laboratorio di Genetica. Servizio di Assistenza e manutenzione 

del Laboratorio Analisi 135.000,00 €

2.Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso 4.000,00 €
Totale quadro A) 139.000,00 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevistl/Accantonamenti/Spese generali

"Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii." pari al 2% dell'importo della 
fornitura a base d'asta dell'aggiornamento tecnologico 2.780,00 €

Quota 80% spettante al personale 2.224,00 €
Quota 20% destinata all'acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie 556,00 €

Imprevisti/Accantonamenti - €
Contributo ANAC (peer importo a base di gara Uguale o maggiore a €

40.000 e inferiore a € 150.000) 35,00 €

Totale B1 Imprevisti/Accantonamenti/Spese generali 2.815,00 €
B2 Iva/Oneri Fiscali

IVA su servizi 30.580,00 €
IVA su Imprevisti/Accantonamenti - €

Totale B2 Iva/Oneri Fiscali 30.580,00 €
Totale quadro B) 33.395,00 €

TOTALE QUADRO ECONOMICO 172.395,00 €

AFFIDARE le attività propedeutiche all'avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e 
manutenzione del Laboratorio Analisi dell'I.R.C.C.S. "S.DE BELLIS" al prezzo complessivo €.135.000,00 oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di €.4.000,00 oltre IVA 22% per €.30.580,00 per un totale di 
€.169.580,00 all'O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002);

DARE ATTO che l'U.O.S.V.A. "GESTIONE SERVIZI TECNICI":

REGIONEBasa RagislerPag. 6 di 8
PUGLIA



— ha verificato la regolarità del DURC dell'O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (PIVA: 
IT05724831002) protocollo INAIL_47801386 e con scadenza 13/06/2025;

— ha acquisito il CIG per il tramite della piattaforma MePA: B6227B1889;
— ha acquisito, con esito positivo, il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (F.V.O.E.);

DETERMINARE E LIQUIDARE, con provvedimento successivo, gli incentivi alle funzioni tecniche previsti 
dall'art.45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii. e dal "Regolamento Aziendale per gli Incentivi alle funzioni 
tecniche neH'ambito delle acquisizioni di beni, servizi e lavori" approvato con Deliberazione del Direttore 
Generale n.682 del 04.10.2023 da destinare a favore del personale facente parte del gruppo di lavoro da 
nominarsi;

DARE ATTO che la spesa massima presunta per l'affidamento delle attività propedeutiche all'avvio del 
Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e manutenzione del Laboratorio Analisi dell'IRCCS S.DE 
BELLIS rinveniente dal quadro economico di gara, pari ad € 172.395,00 sarà imputata nel modo seguente: 

— quanto ad € 169.580,00 (comprensivi dell'IVA al 22%) al sottoconto di contabilità cod.
"71210000065 - Assistenza hardware e software - centro di costo: 1080101- anno 2025/2026;

— quanto ad € 35,00 (contributo ANAC) sul conto 733.105.00055 "Imposte, Tasse e Tributi" - 
annualità 2025;

— quanto ad € 2.780,00 (incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs.n.36/2023 e ss.mm.ii.) 
sul conto 748.100.00085 "Accantonamenti incentivi funzioni tecniche" del costituendo fondo.

CONFERMARE Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) dott. Roberto Di Paola Direttore Sanitario 
dell'Ente e Responsabile Unico del Progetto (RUP) il dott. Nicola Giliberti come da nomina di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 185 del 05/03/2025;

DISPORRE, ai sensi del combinato disposto dell'art. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del D.Lgs. n. 
36/2023, la stipula del contratto di appalto con l'O.E. aggiudicatario;

NOTIFICARE il presente atto al Collegio Sindacale e pubblicarlo sul sito web istituzionale www.sanita.puglia.it.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell'Ente e si compone di n. 8 pagine e n. 0 allegati.

Esso ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell'Ente.

Letto, approvato e sottoscritto

il Direttore Amministrativo Dott. Francesco LUONGO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

REGIONEDasa-RàgbterPag. 7 di 8
PUGLIA



Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio on-line sul sito Web dì questo Ente

a partire dal. 8 8 MAC 2025
L'incaricato alla pubblicazione il Collaboratore Amm.vo AA.GG.

Pag. 8 di 8 Dasa-Ra&ìster REGIONE
PUGLIA



 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

1 
 

Trasmissione tramite Piattaforma  
e-procurement MEPA di CONSIP Spa 
 
Spett.le ENGINEERING Ingegneria 
Informatica S.p.A. 
(P.IVA: IT05724831002) 

*** 
LETTERA DI INVITO 

 
OGGETTO: attività propedeutiche all’avvio del Laboratorio di Genetica e del servizio di assistenza e 
manutenzione del Laboratorio Analisi dell’IRCCS S.DE BELLIS. Invito alla trattativa diretta.  
 
L’ I.R.C.C.S. “S. de Bellis” intende affidare all’O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: 
IT05724831002) le attività per l’Avvio del Laboratorio di Genetica nonché il Servizio di Assistenza e 
Manutenzione del Laboratorio Analisi dell’Ente ricorrendo allo strumento della trattativa diretta di cui all’art. 
50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023. 
La trattativa diretta si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP Spa – così come previsto 
dall’art. 25 del citato D.lgs. 36/2023 – accessibile all’indirizzo www.acquisitinretepa.it e sarà aggiudicata 
applicando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii.. 
 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (di seguito anche RUP) è il dott. Nicola 
Giliberti P.O. dell’U.O.S.V.A. “Gestione Servizi Tecnici”. 
 
Si chiede, pertanto, all’ O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002) di presentare 
il migliore prezzo per il servizio in oggetto secondo le modalità specificate in seguito, intendendosi, con 
l’avvenuta presentazione dell’offerta, pienamente riconosciuti ed accettati i contenuti della presente lettera 
di invito.  
 
Importo a base d’asta del servizio: €. 135.000,00 iva esclusa oltre oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, 
pari ad 4.000,00. 
 
Termine per la presentazione dell’offerta tramite la piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP Spa: entro 
il termine indicato sul portale. 
 
Ai sensi dell’art. 17 comma 4 del D.Lgs 36/2023 (e s.m.i.), l’offerta ha validità di 180 giorni, decorrenti dalla 
scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta. 
 
Il presente avviso non vincola l’Amministrazione e non costituisce diritti o interessi legittimi a favore del 
soggetto coinvolto. L’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento, senza che possa 
essere avanzata alcuna pretesa da parte del soggetto interessato.  
 
 
 

http://www.acquisitinretepa.it/


 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

2 
 

 

1.  CHIARIMENTI E RESPONSABILE DEL PROGETTO 
 
ENTE PROCEDENTE: 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico “Saverio de Bellis” 
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982 
Sede legale ed operativa: via Turi 27 
70013 Castellana Grotte (BA)  
C.F. – P. iva: 00565330727 
 
RESPONSABILE DEL PROGETTO: 
dott. Nicola Giliberti 
P.O. UOSVA Area Gestione Servizi Tecnici e SIA 
E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
 

2.  OGGETTO DEL SERVIZIO E SUDDIVISIONE IN LOTTI. 

La trattativa diretta ha per oggetto l’affidamento delle attività per l’Avvio del Laboratorio di Genetica nonché 
del Servizio di Assistenza e Manutenzione del Laboratorio Analisi dell’Ente come sotto dettagliato:  
 

Servizio Attività 

1. Avvio Laboratorio di Genetica 1. Parametrizzazione; 
2. Installazione e configurazione 
3. Creazione modello XHTML per la produzione 

del referto di genetica; 
4. Test;  
5. Supporto all’avvio;  
6. Formazione; 

2. Servizio di Assistenza e manutenzione 
periodo 01.06.2025 – 31.12.2025  

1. Servizio di Assistenza e manutenzione 
comprensivo di estensione H24 per il 
periodo 01.06.2025 – 31.12.2025; 

3. Servizio di Assistenza e manutenzione 
periodo 01.01.2026 – 31.12.2026 

1. Servizio di Assistenza e manutenzione 
comprensivo di estensione H24 per il 
periodo 01.01.2026 – 31.12.2026; 

4. Assistenza specialistica  1. Assistenza specialistica per interventi extra 
canone 

 
Il servizio dovrà, altresì, comprendere l’installazione e la configurazione del sistema di monitoraggio ZABBIX 
atto a tracciare il corretto funzionamento dell’integrazione OpenLIS e il CUP di EXPRIVIA.  
 
Ai sensi dell’art. 58 comma 2 del D.Lgs 36/2023 il presente appalto non è suddiviso in lotti.  
  

mailto:areatecnica@irccsdebellis.it


 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

3 
 

3. IMPORTO A BASE D’ASTA  

L’importo a base d’asta del servizio ammonta ad €. 135.000,00 iva esclusa oltre oneri della sicurezza, non 
soggetti a ribasso, pari ad 4.000,00. 
 

4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

1. Requisiti di ordine generale.  
L’operatore economico invitato alla trattativa diretta deve possedere i requisiti di ordine generale disciplinati 
dal D.Lgs 36/2023 agli artt. 94 (Cause di esclusione automatica), 95 (Cause di esclusione non automatica), 96 
(Disciplina dell’esclusione), 97 (Cause di esclusione di partecipanti a raggruppamenti), 98 (Illecito professionale 
grave) e devono dichiarare ogni altra situazione soggettiva che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o 
l’incapacità a contrattare con la Pubblica amministrazione 
È onere dell’Operatore Economico presentare il Documento di Gara Unico Europeo (cosiddetto DGUE). 
La Stazione Appaltante verificherà il possesso dei requisiti di ordine generale accedendo al Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (cosiddetto FVOE). 
 
2. Requisiti di ordine speciale.  
L’operatore economico invitato alla trattativa diretta deve possedere i requisiti di ordine speciale disciplinati 
dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023.  
 

5. DOCUMENTAZIONE DA PRESENTARE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE. 

Busta Documentazione amministrativa 
L’operatore economico dovrà collegarsi alla piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP Spa ed allegare, a 
pena di esclusione, nella sezione BUSTA DOCUMENTAZIONE i seguenti documenti firmati dal legale 
rappresentato o suo delegato munito di apposita: 
 
1. Lettera di invito firmata per accettazione;  
2. Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni, resa in conformità al D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 

445 sottoscritta dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura (in quest’ultimo caso 
occorre allegare copia della procura) e corredata da copia del documento di identità del sottoscrittore,  

3. Patto di Integrità; 
4. Modello di Compliance Fornitori_GDPR; 
5. Informativa sul trattamento dei dati personali ex artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679; 
6. Dichiarazione anti – pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter d.lgs. 165/2001; 
7. Liberatoria ai fini delle pubblicazioni e della ostensione atti; 
8. DGUE;  
9. PASSOE;  
 
Ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs 33/2023, considerata la tipologia e la specificità della procedura e non 
ricorrendo particolari esigenze, l’O.E. invitati non è tenuto a produrre una garanzia a corredo dell’offerta 
(cosiddetta “garanzia provvisoria”).  



 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

4 
 

Qualora dalla busta “Documentazione” dovesse mancare uno solo dei documenti di cui sopra, la ditta non sarà 
ammessa alla fase successiva della gara.  

 
Busta Offerta Economica 
L’operatore economico, a pena di esclusione, dovrà inserire nella sezione BUSTA OFFERTA ECONOMICA (1. 
Modello Offerta economica) l’offerta economica, sottoscritta con firma digitale dal titolare o dal legale 
rappresentante della Ditta, contenente: 

1) l’indicazione del prezzo globale – richiesto dall’Operatore Economico invitato – per lo svolgimento 
delle attività propedeutiche all’Avvio del Laboratorio di Genetica nonché al Servizio di Assistenza e 
Manutenzione del Laboratorio Analisi dell’Ente  

2) il ribasso percentuale, anch’esso espresso in cifre ed in lettere, rispetto al suddetto prezzo globale; 
 
L’O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002), a pena di esclusione, dovrà far 
pervenire esclusivamente tramite la piattaforma di e-procurement MEPA di CONSIP Spa la propria offerta 
entro il termine indicato sul portale, pena l’irricevibilità dell’offerta e la non ammissione dell’operatore 
economico alla gara. 
L’invio on-line dell’offerta telematica è ad esclusivo rischio e pericolo del mittente per tutte le scadenze 
temporali relative alle gare telematiche; l’unico calendario e l’unico orario di riferimento sono quelli di sistema. 
Il sistema rifiuterà le offerte telematiche pervenute oltre i termini previsti dalla presente lettera d’invito. 
 
Qualora, entro il termine previsto, una stessa ditta invii più offerte telematiche, sarà presa in considerazione 
ai fini della presente procedura solo l’ultima offerta telematica pervenuta, che verrà considerata sostitutiva di 
ogni altra offerta telematica precedente. 
 
Ai sensi dell’art. 17 comma 4 del D.Lgs 36/2023 (e s.m.i.), l’offerta ha validità di 180 giorni, decorrenti dalla 
scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta. 
 

6. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE DI GARA PER LA SCELTA DEL CONTRAENTE      

La gara sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. n. 
36/2023 ss.mm.ii.. 
 
Il RUP, il giorno fissato per l’apertura delle offerte in seduta pubblica e in modalità virtuale procederà a 
verificare la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico invitato alla 
trattativa diretta.  
 
Ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023, nel caso di mancanza, incompletezza o altre irregolarità – ad esclusione 
dell’offerta economica – il concorrente interessato è tenuto a sanare le dichiarazioni mancanti, incomplete o 
irregolari entro il termine indicato dal RUP (non inferiore a 5 giorni e non superiore a 10 giorni) decorrente 
dalla ricezione della richiesta da parte della Stazione Appaltante. L’eventuale inadempimento è causa di 
esclusione. Nel suddetto caso, il RUP aggiornerà la seduta pubblica ad altro giorno, dando comunicazione di 
data e ora a mezzo piattaforma MEPA. 
 
Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata, anche a seguito di soccorso 



 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

5 
 

istruttorio ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 36/2023, il RUP dichiarerà l’ammissione dell’operatore economico. 
Il RUP, sempre in seduta pubblica ed in modalità virtuale, procederà ad apire la busta elettronica contenente 
l’Offerta Economica presentata dall’operatore economico ammesso.  
 
Le operazioni inerenti alla procedura di gara saranno verbalizzate.  
 

7. CAUSE DI ESCLUSIONE 

Costituiranno cause di esclusione, ai sensi dell’art. 100 del D. Lgs. n. 36/2023, le irregolarità essenziali non 
sanabili, tali cioè da determinare incertezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell’offerta, per difetto 
di sottoscrizioni o di altri elementi essenziali, nonché le altre qualificate tali dalle vigenti disposizioni di legge. 
Nonché in caso di inammissibilità dell’offerta economica nel caso in cui questa sia parziale, condizionata, 
indeterminata o inferiore al prezzo complessivo posto a base di gara. 
  

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI APERTURA DELLE OFFERTE  

L’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3, del D.Lgs. 
n. 36/2023 ss.mm.ii.. 
 

9. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E STIPULA DEL CONTRATTO 

L’I.R.C.C.S. “S. de Bellis”, prima dell’aggiudicazione definitiva, effettuerà i controlli sulle dichiarazioni sostitutive 
presentate in sede di gara dalla società risultata aggiudicataria. 
L’aggiudicazione definitiva sarà effettuata con provvedimento del Direttore Generale. 
L’I.R.C.C.S. “S. de Bellis” si riserva, comunque, la possibilità di non approvare i risultati della gara qualora ne 
ravvisasse le ragioni di convenienza o riscontrasse l’inidoneità delle offerte in relazione all’oggetto del 
contratto e, in ogni caso, qualora emergessero obiettivi motivi di illegittimità.  
 
Il contratto, a norma dell’art. 55 comma 1 del D.Lgs 33/2023, sarà sottoscritto entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione.  
Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023. 
Prima della stipula del contratto, l’O.E. aggiudicatario dovrà: 

⎯ nel rispetto di quanto disciplinato dagli artt. 53 e 117 del D.Lgs 36/2023, produrre la garanzia definitiva; 

⎯ nel rispetto delle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 della Legge n.136/2010), 
comunicare le coordinate bancarie del conto corrente (comprensivo di codice IBAN e di nominativo 
intestatario) nonché la generalità dei soggetti (persone fisiche) autorizzati/delegati ad operare sullo 
stesso; 

⎯ nel rispetto di quanto disposto dall’art. 18 comma 10 del D.Lgs 36/2023, provvedere al pagamento 
dell’imposta di bollo. 

 

10. SPESE DI CONTRATTO 

Tutte le spese derivanti dalla stipulazione del relativo contratto, nessuna esclusa, comprese quelle di bollo e 



 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

6 
 

di registro, sono poste ad esclusivo carico dell'Impresa aggiudicataria. 
 

11. FATTURAZIONE DELLA SERVIZIO 

Nella fattura l’OO.EE. aggiudicatario dovrà riportare obbligatoriamente, pena l’irricevibilità del documento e la 
non pagabilità: 

− il codice univoco attribuito all’I.R.C.C.S. “S. de Bellis”: UFEBP7; 

− il Codice Identificativo di Gara; 

− numero e data ordine NSO. 

12. SUBAPPALTO 

Il ricorso al subappalto da parte del concessionario è regolato dalle corrispondenti disposizioni in materia di 
appalto, di cui all’articolo 119 del D.Lgs 36/2023. Ai sensi dell’art. 119 comma 17 del D.Lgs 36/2023, in 
ragione delle specifiche caratteristiche dell’appalto, è assolutamente vietato il subappalto o la cessione sotto 
qualsiasi forma di tutto o di parte del contratto di appalto, sotto pena di risoluzione immediata del contratto 
e risarcimento danni, senza obbligo di preavviso.    
 

13. CONTROVERSIE E FORO COMPETENTE 

La ditta aggiudicataria, con la presentazione dell’offerta, si impegna ad accettare la competenza esclusiva 
del Foro di Bari per tutte le controversie nascenti tra l’Amministrazione e la ditta aggiudicataria che non 
siano di competenza del Giudice Amministrativo. 

L’Organo Giurisdizionale competente per le procedure di ricorso Amministrativo è il T.A.R. di Bari. 

 

14. TRATTAMENTO DEI DATI / RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 
di dati personali” la stazione appaltante informa che i dati personali forniti dall’Appaltatore saranno raccolti 
e conservati presso l’I.R.C.C.S. “S.  de Bellis” a Castellana Grotte (BA) in Via Turi n.27.  

Il trattamento dei dati personali (registrazione, organizzazione, conservazione), forniti in sede di 
partecipazione alla procedura di gara o comunque acquisiti a tal fine da questa Azienda e svolto con 
strumenti informatici e/o cartacei idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, ai sensi dell'art. 
13 del D.Lgs. n. 196/2003, è finalizzato unicamente all'espletamento delle attività relative all’aggiudicazione 
e l'utilizzo degli stessi avverrà nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità ovvero sia per 
finalità correlate all’instaurazione del rapporto contrattuale che per finalità inerenti alla gestione del 
rapporto medesimo. In relazione al trattamento dei dati conferiti, l'art. 7 del citato Codice riconosce 
all’Appaltatore: il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, contemplare 
i dati erronei, incompleti o inoltrati in termini non conformi alla legge, l'aggiornamento e la cancellazione, se 
incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per 
motivi legittimi rivolgendo le richieste a: 

 
o Referente Privacy (DPO - Data Protection Officer): dott. Ernesto Barbone 

(giusta DDG dell’I.R.C.C.S. “S. de Bellis” n.511 del 21.10.2022); 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#119


 
U.O.S.V.A. “GESTIONE SERVIZI TECNICI” 
Responsabile: P.O. dott. Nicola Giliberti 

Tel. 080/4994155 – E-mail: areatecnica@irccsdebellis.it  
PEC: servizitecnici.debellis@pec.rupar.puglia.it 

 

7 
 

(ernesto@studioconsulenzabarbone.it) Tel.338-4441141 

Ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 679/2016/UE l’Appaltatore è nominato responsabile esterno del 
trattamento dei dati personali forniti.  

 

15. ULTERIORI INFORMAZIONI  

Il presente avviso è finalizzato ad una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non 
vincola in alcun modo l’I.R.C.C.S. “S. de Bellis”, che sarà libero di seguire anche altre procedure. L’IRCCS si 
riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento 
avviato, senza che gli operatori economici richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta inteso che la 
suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l’affidamento del servizio che, invece, dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dal Responsabile 
del progetto in occasione della procedura selettiva. L’Amministrazione procedente avrà cura di pubblicare 
tempestivamente, sul proprio sito istituzionale, eventuali note o precisazioni d'interesse generale per la 
partecipazione alla manifestazione di interesse.  

 

16. ALLEGATI 

La documentazione della presente procedura è costituita da:  

− Lettera di Invito; 

− Istanza di ammissione alla gara e connesse dichiarazioni; 

− Patto di integrità; 

− Modello di Compliance Fornitori_GDPR; 

− Informativa sul trattamento dei dati personali; 

− Dichiarazione AntiPantouflage; 

− Liberatoria ai fini delle pubblicazioni e della ostensione atti; 

− Modello Offerta economica. 
 
L’O.E. ENGINEERING Ingegneria Informatica S.p.A. (P.IVA: IT05724831002) invitato alla trattativa diretta dovrà 
altresì trasmettere: 

− DGUE;  

− PASSOE;  
 
Tale documentazione è vincolante e costituisce elemento essenziale per la procedura amministrativa in essere.  

 
Firmato digitalmente per accettazione 

(la ditta offerente) 
                                                  Il Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) 

                                                                                                                                            Dott. Nicola GILIBERTI 
                                                                                                                                  UOSVA “Gestione Servizi Tecnici”                     
       Nicola

Giliberti
06.03.2025
10:21:54
GMT+01:00

mailto:ernesto@studioconsulenzabarbone.it

